Cilt / Vol: 6, Sayı/Issue: 3, 2017

Sayfa: 2058-2077

Received/Geliş: Accepted/Kabul:

[14-08-2017] – [14-09-2017]

Ebû Zekeriyâ İbn Mende ve Hadis İlmindeki Yeri (ö. 512/1119)

Muhammed AKDOĞAN

Dr., Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü
General Directorate of State Archives of Prime Ministry

Orcid ID: 0000-0003-0314-0095

el-hadimi@hotmail.com

Öz

Konu olarak seçilmesinin sebebi Ebû Zekeriyâ İbn Mende (ö. 512/1119) ve hadisçiliği hakkında Diyanet Vakfı İslam Ansiklopesi haricinde Türkiye’de herhangi bir çalışma yapılmamasıdır. Bu çalışmada, etkinliği İsfahan’da dört yüzyıla yakın devam eden İbn Mende sülalesinin bilinen en son halkası Ebû Zekeriyâ İbn Mende’nin ilmî kişiliği ve hadisçiliği ele alınacaktır.

Bu durum onun hadis ilmine verdiği değerin göstergesi olarak kabul edilebilir. Bu makale ile İbn Mende’nin hadis ilmindeki konumu ve önemi ortaya konulacaktır.

Anahtar Kelimeler: Ebû Zekeriyâ İbn Mende, İsfahan, Selçuklular, Hadis, Hadisçilik.

Abu Zekeriyah Ibn Mende and the Place of Hadith (ö. 512/1119)

Abstract

The reason why it was chosen as a subject is that Abu Zekeriyah Ibn Menda and hadithism have not been studied. In this study, Ibn Mende (ö. 512/1119)’s scientific personality and hadithism, the last member of the Ibn Mende dynasty, which has more than four hundred events in Isfahan, has been studied. Since the person can not think independently of the time frame he lived, he talked about the general political situation at the time of the introduction.

Esasen buraya kadar bahsedilen konular onun hadis ilmindeki yerini göstermesi bakımından ışık tutucu mahiyettedir. Ancak bu başlık altında cerh-ta'dil âlimleri tarafından zikredilen görüşler çerçevesinde hadis ilmindeki yeri ile diğer ilim dallarında yaptığı faaliyetlerden bahsedilecektir.

Hâfız Ebu'l-Kâsım İsmâîl b. Muhammed et-Teymî (ö. 535/1141) hadis ezberi ve dirayet gibi konularda yetkin bir kimse, icazet yoluyla öğrencisi olan Sem'ânî (ö. 562/1166) sika ve hadis hafızı, İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) sika, hâfız ve sadûk; Suyûtî hafız, âlim ve müsnid olarak değerlendirmiştir.⁵¹ Şehredâr b. Şîrûye ed-Deylemî (ö. 558/1163) hadis hafızı, sika ve sadûk, İbn Hallikân (ö. 681/1282) ise onun meşhur hâfızlardan ve öne çıkan hadis âlimlerinden birisi olduğunu vurgulamıştır.⁵² Rical âlimi Zehebî (ö. 748/1348) ise onu cerh ve ta'dilde sözüne itimad edilecek kimseler arasında sayması hadis ilmindeki otoritesinin bir yansımasıdır..⁵³

⁴⁸ İbnu's-Salâh, *Ulûmu'l-Hadîs* (tlk. Muhammed Ragib et-Tabbah el-Halebi), (1. bs., Haleb: el-Matbaatu'l-İlmiyye, 1931/1350), s. 210.

⁴⁹ Subhi Sâlih, *Hadis İlimleri ve Hadis İstılahları* (trc. M. Yaşar Kandemir), (İstanbul: İFAV, 7. bs.) s. 38-45.

⁵⁰ İbn Hallikân, c. VI, s. 168-9 No: 795; İbn Receb, c. I, s. 291.

⁵¹ İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, c. XVII, s. 170; Zehebî, *es-Siyer*, c. XIX, s. 395-6 No: 235, *Tezkiratu'l-Huffâz*, c.

bs., Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1987/1407.

Kandemir, M. Yaşar, "*Teymî*", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2012, c. XXXXI, s. 55.

Kâtip Çelebi, Hâcî Halife Mustafa b. Abdullah, *Keşfu'z-Zünûn an Esâmi'l-Kütübi ve'l-Funûn*, Beyrût: Dâru İhyai't-Türâsi'l-Arabî, ts.

Kehhâle, Ömer Rızâ, *Mu'cemu'l-Müellifîn*, Beyrût: Mektebetü'l-Müsenâ, 1957.

Kettânî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ca'fer b. İdrîs, *er-Risâle* (trc. Yusuf Özbek), İstanbul: İz Yayıncılık, 1994.

Safedî, Ebu's-Safâ Selâhüddîn Halîl b. İzzüddîn Aybeg b. Abdullah, *el-Vâfi bi'l-Vefeyât* (thk. ve i'tina Ahmed el-Arnâût ve Türkî Mustafâ), 1. bs., Beyrût: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 2000/1420.

Sâlih, Subhi, Hadis İlimleri ve Hadis İstılahları (trc: M. Yaşar Kandemir), İstanbul: İFAV, 7. bs.

Sem'ânî, Ebû Sa'd Abdülkerim b. Muhammed b. Mansûr el-Mervezî, *el-Ensâb* (ta'lik Abdullah Ömer el-Bârûdî), Beyrût: Dâru'l-Cinân, 1988.

Sem'ânî, Ebû Sa'd Abdülkerim b. Muhammed b. Mansûr el-Mervezî, *el-Ensâb* (thk. eş-Şeyh Abdurrahmân b. Yahyâ el-Muallimî el-Yemânî), Beyrût: 1980/1400.

- Suyûtî, Ebu'l-Fazl Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, *Tabakâtu'l-Huffâz*, 1. bs., Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1983/1403.
- Suyûtî, Ebu'l-Fazl Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, *Buğyetü'l-Vuât fi Tabakâti'l-Luğaviyyîn ve'n-Nuhât* (Muhammed Ebu'l-Fazl İbrâhîm), 1. bs., Matbaatu İsâ el-Bâbî el-Halebî, 1964.
- Suyûtî, Ebu'l-Fazl Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, *el-Leâlî el-Masnûa fi'l-Ehâdisi'l-Mevzûa*, Beyrût: Dâru'l-Ma'rife, 1395 / 1975.
- Suyûtî, Ebu'l-Fazl Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, *Tedrîdu'r-Râvî fi Şerhi Takrîbi'n-Nevevî* (tlk. Ebû Abdurrahmân Salâh b. Muhammed b. Uveyda), 1. bs., Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1996/1417.
- Taberânî, Ebu'l-Kâsım Müsnidü'-Dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb, *el-Mu'cemu'l-Kebîr* (Hamdî Abdülmecîd es-Selefi), Beyrût: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, ts.
- Yüksel, Tuba, "Selçuklu Başkenti İsfahan (Kuruluşundan Moğol İstilasın Kadar)", Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2013.
- Yâfiî, Afîdüddîn Abdullah b. Es'ad b. Alî el-Yemânî, *Mir'âtu'l-Cenân ve İbretü'l-Yakzân fi Ma'rifeti Havâdisi'z-Zamân*, 1. bs., Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1997/1417.
- Yâkût el-Hamevî, Ebû Abdullah Şehâbeddîn Yâkût b. Abdullah, *Mu'cemu'l-Üdebâ* (thk. İhsân Abbâs), 1. bs., Beyrût: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 1993.
- Yâkût el-Hamevî, Ebû Abdullah Şehâbeddîn Yâkût b. Abdullah, *Mu'cemu'l-Büldân*, Beyrût: Dâru Sâdır, 1977/1397.
- Zehebî Ebû Abdullah Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân, *Düvelü'l-İslâm* (thk. Hasan İsmâil Merve), 1. bs., Beyrût: Dâru Sâdır, 1999.
- Zehebî Ebû Abdullah Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân, *el-Muğni fi'd-Duafâ* (thk. Nureddîn İtr), Haleb: Dâru'l-Meârif, 1971.
- Zehebî Ebû Abdullah Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ* (thk. Şuayb el-Arnâût ve Ekrem el-Bûşî), 2. bs., Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 1982/1402.
- Zehebî Ebû Abdullah Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân, *Târîhu'l-İslâm* (thk. Ömer Abdüsselâm Tedmurî), Beyrût: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1988.
- Zehebî Ebû Abdullah Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân, *Tezkiratu'l-Huffâz*, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.

Zehebî Ebû Abdullah Şemsuddîn Muhammed b.